MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº. 008, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA 325, de 28 de junho de 2013, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO o Edital 098/2014, de 24 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO o Edital 006/2015, de 27 de janeiro de 2015.

RESOLVE

Homologar o resultado da primeira  etapa de avaliações do processo de seleção de alunos, ano 2015 para
o curso de Música,  grau bacharelado, e convocar os mesmos para Prova de Habilidades Específicas (2ª
etapa).

1. DOS RESULTADOS

1. 1 Os quadros abaixo apresentam o resultado, em ordem de classificação, da primeira etapa de avaliação,
conforme previsto no Edital nº. 098/2014, de 24 de novembro de 2014:

Ampla Concorrência

Classificação
Número de

Inscrição no
ENEM

CPF Nome

Documento
de

Identidade
(RG)

Média
ENEM

Situação

1º 141000327542 965864278
DAVI

HENRIQUE
DOS SANTOS

1173975 686,76
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

2º 141081574405 7832471921
JEFFERSON
FRANCISCO
GONCALVES

4064333 625,44
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

3º 141062352281 2771405105 ADRIELLY
OISSA

20349343 619,06 Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

4º 141007467404 8068733612
MARCELA
RAMALHO

SILVA

MG1762775
5

610,62
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

5º 141000930052 3485868922
CRISTIANO
ROBERTO

GALLI
81061033 580,28

Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

6º 141014046389 10279943938
MARIA

KAROLINA DA
SILVA TAVARES

10.688.375-
0

566,98
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

7º 141018371730 4856677977
GUINTHER

ERNEST
SLEIGMAN

83240997 562,62
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

8º 141040920490 41075610893
LUIZ GUSTAVO

BARROS
BASILIO

479666660 561,26
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

9º 141010474840 2665412918
VANESSA

CRISTINA DOS
SANTOS

64037668 554,84
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

10º 141000521128 7324269958
FELIPE LINO

ARAUJO
FERREIRA

9929732-8 552,44
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

11º 141007001162 3137883245

ANDREZA
NAIANA

ARAUJO DE
OLIVEIRA

413084 535,56
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

12º 141082925414 9738669936
PATRICK
RIBEIRO

GUELERE
8.938.242-4 519,58

Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

13º 141074728117 40650372808
KALIL NIETTO

MOURA
354339771 505,3

Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

14º 141017834671 3365554157
RITHYELLY
ALVES DIAS

723630 494,1
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

15º 141006316631 96135816268
IGOR CORREA
DE OLIVEIRA

767729 482,9
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

16º 141010842784 3938485159
LUDMILA DE

OLIVEIRA
GONCALVES

6418834 461,74
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

------------- ----------------- 8664727970
BRUNA

GONÇALVES 9.218.103-0 -------

DESCLASSIFICADA
por não possuir

cadastro no ENEM
2014

Candidatos que NÃO se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas e que possuem renda familiar superior
a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo nacional per capita.

Classificação
Número de

Inscrição no
ENEM

CPF Nome

Documento
de

Identidade
(RG)

Média
ENEM

Situação

1º 141004604001 5275527390
KALLEBE DE

OLIVEIRA
BRITO

3809761200
91

550,02
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

2º 141018964226 3683481994
CARLOS

EDUARDO
BECKER

78394064 492,86
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

Candidatos que NÃO se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas e que possuem renda familiar igual ou
inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo nacional per capita.

Classificação
Número de

Inscrição no
ENEM

CPF Nome

Documento
de

Identidade
(RG)

Média
ENEM

Situação

1º 141007986029 32545432890
EDUARDO
JUNIOR DE
ALMEIDA

88185307 646,46
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

2º 141016648483 34765749894
ALINE PASSOS
BATISTA DIAS

467471915 496,72
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

3º 141051241599 10780897609
GUSTAVO

HENRIQUE
CORREA

15641453 491,22
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

4º 141008330861 38504517802

JESSICA
TANAYARA

SENA
CARDOSO

443767154 468,76
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

5º 141050744783 599579218
DANIELLY

SOUZA LIMA
22786503 419,32

Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

Candidatos que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas e que possuem renda familiar igual ou
inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo nacional per capita.

Classificação
Número de

Inscrição no
ENEM

CPF Nome

Documento
de

Identidade
(RG)

Média
ENEM

Situação

1º 141022921561 35597954865
SILAS

RODRIGUES
MACHADO

432173456 596,34
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

2º 141033508813 8662813984
STEFANY

APARECIDA
DOS SANTOS

92837726 590,42
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

3º 141001437643 10998095680
ALEXANDRE

FERREIRA
JUNIOR

15437469 572,28
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

4º 141008009132 3282146396

SAYD
MIRANDA

ALEXANDRE
SILVA

3542193200
88

555,52
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

5º 141008086935 23062032880
CAMILA
SANTOS

CALUCIO
364356273 548,14

Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

6º 141024442406 2907722140

ASAFE
RHEINNICK
MARQUES
ARAUJO

5726610 541,56
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

7º 141032251126 3380686190

PAULA
CRISTINA

MACHADO
CAMPOS

5436706 524,34
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

8º 141019676305 78217105804
SUELI DA

COSTA
8920924 483,38

Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

------------- -----------------
7877094418

IZAQUIEL
ARRUDA
SIQUEIRA

7443356
-------

DESCLASSIFICADO
por não possuir

cadastro no ENEM
2014

Candidatos que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas e que possuem renda familiar superior a 1,5
(um vírgula cinco) salário mínimo nacional per capita.

Classificação
Número de

Inscrição no
ENEM

CPF Nome

Documento
de

Identidade
(RG)

Média
ENEM

Situação

1º 141001242923 3323418956
RENATO

FLAVIO COSTA
LINDOZO

7192459-9 600,52
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

2º 141045773657 42565821859
ERICSON

RIBEIRO DE
CARVALHO

2142283209 576,66
Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

3º 141006615094 3111174220
TAMIRES

GAMA POMBO
625220 523,98

Habilitado (a) para a
Prova de Habilidades

Específicas

2. DOS CONVOCADOS PARA PROVA DE HABILIDADE ESPECÍFICAS

2.1 Os candidatos habilitados, conforme item 1 do presente Edital, estão convocados a realizar Prova de
Habilidades Específicas – 2ª Etapa, do processo seletivo do curso de Música.

3. DA PROVA DE HABILIDADE ESPECÍFICAS

3.1 A prova de habilidades específicas, mencionada no item anterior, consiste no envio de um vídeo ao
endereço eletrônico inscreva.unila.edu.br.

3.2 O evento para a submissão dos vídeos, citado anteriormente, ficará disponível da 0h do dia  30 de
janeiro de 2015 às 23h59 do dia 5 de fevereiro de 2015.

3.3 Os procedimentos para a inscrição e envio dos vídeos estão discriminados no Anexo I deste Edital.

3.4 O vídeo a ser encaminhado pelo candidato deverá possuir as seguintes especificações técnicas:

a)  Duração de 5 a 10 minutos.
b) Estar em um dos formatos a seguir : .avi, .mpeg, .mp4 ou .flv.
c) Possuir tamanho de até 150Mb (megabytes).

3.5 O vídeo a ser encaminhado deverá ter as seguintes características:

a) Apresentação do candidato, solo ou em grupo, durante a execução de um dos seguintes instrumentos:
violão, canto ou piano, para as respectivas ênfases, à exceção de pesquisa.

b) Os candidatos que escolherem a ênfase  de pesquisa poderão apresentar  no vídeo a  execução de
quaisquer instrumentos.

c) O vídeo enviado não deverá possuir cortes e nem edição de som.

d) No vídeo enviado, o candidato deverá aparecer de corpo inteiro em, no mínimo, 50% (cinquenta por
cento) de seu tempo total.

e) O repertório do candidato poderá ser composto de obra(s) de livre escolha do mesmo.

3.6 É vedado e invalidado o envio de vídeos com especificações e características diversas às exigidas
neste Edital.

3.7 Não serão avaliados vídeos encaminhados por meios distintos àquele definido neste Edital.

3.7 O vídeo no qual o instrumento executado seja distinto ao da ênfase escolhida, à exceção de pesquisa,
será invalidado e o candidato desclassificado.

3.8 Vídeos com duração superior a 10 (dez) minutos não terão o tempo excedido avaliado.

3.9 Arquivos corrompidos serão invalidados e o candidato desclassificado.

3.10 Não haverá segunda chamada para a realização das provas. O candidato convocado para a Prova de
Habilidades Específicas que não enviar o vídeo, por qualquer motivo, será desclassificado.

4. DOS RESULTADOS DA SEGUNDA ETAPA DE SELEÇÃO

4.1 Os resultados da segunda etapa de seleção para o curso de Música, grau bacharelado, será divulgado
no dia 20 de fevereiro de 2015.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1  Se, a qualquer tempo, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual, grafológico ou por
investigação policial, ter o candidato se utilizado de processo ilícito, sua prova será anulada e o candidato
desclassificado, sem prejuízo de eventuais sanções nas esferas civil, penal e/ou administrativa.

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela pró-Reitoria de Graduação.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER
Pró-Reitor de Graduação

ANEXO I

PROCEDIMENTOS PARA ENVIO DE VÍDEO

1. Acesse o endereço eletrônico: inscreva.unila.edu.br;

2. No canto superior direito, clique no botão: “Acessar”;

3. Informe o e-mail e senha, definidos no ato da inscrição para autenticação;

4. Selecione o evento “Processo Seletivo Unila 2015 – Curso de Música – 2º Etapa”, localizado na página

principal e clique em “Inscrever-se”;

5. Complete o formulário de inscrição com seus dados pessoais;

6. Anexe o arquivo de vídeo no campo indicado, em conformidade com o item 3.6 do presente Edital.

7. Clique, novamente, em Inscrever-se, ao fim do formulário para confirmar a inscrição e realizar o upload

do vídeo.